

**Reparatia unui sector din strada
Padurilor s. Goianul Nou or.
Stauceni cu lungimea de 200 m**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-1

Valoarea de deviz 939 788 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Reparatia unui sector de strada				
1	TsC03F1	Excavarea pamintului in debleu, exc. 0,4 m.c., in rambleu si umplerea zonelor verzi si acostamente, gr. II, V = 1,90 t/mc	100 m3	1,63	1 181,25 0,00	1 925,44 0,00
2	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	309,32	16,12 0,00	4 985,45 0,00
3	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	1,63	210,27 28,80	342,73 46,94
4	DI105	Compactare pamintului de cat. II cu maiuri pneumatice	100 m3	0,407	1 926,05 896,00	783,90 364,67
5	DH02A	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, K=2	100m2	5,23	63,35 0,00	331,34 0,00
6	DA12B	Strat de egalizare din materiale granulare fr. 8-32 mm, conform SM SR EN 13242:A1:2010, din pietris concasat, GA85 LA30, H= 10 cm	m3	52,30	721,68 48,00	37 743,86 2 510,40
7	DA12B	Strat de fundatie din materiale granulare fr. 8-63mm, conform SM SR EN 13242:A1:2010, din pietris concasat, GA85 LA30, H= 25 cm	m3	101,75	654,60 48,00	66 606,00 4 884,00

1	2	3	4	5	6	7
8	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	34,00	145,56 96,00	4 948,95 3 264,00
9	PD03A	Montare plase sudate l din armatura D-6, clasa A240C cu sectiunea golurilor 200x200 mm - D-6, clasa A240C	kg	2 046,00	24,24 2,40	49 589,93 4 910,40
10	DC05A	Amenajarea stratului de uzura din beton monolit C30/37 conform SM EN 206+A1:2017, clasa de expunere XC4+XD1+XF4 -0,15 m	m2	930,00	370,27 49,60	344 351,30 46 128,00
11	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m	180,00	55,42 23,20	9 976,50 4 176,00
12	RpAr7A	Purjarea, curatirea rosturilor. Umplerea rosturilor cu mastic bituminos (beton asfaltic). Pentru conditii climaterice normale (t=+10°C si mai inalta)	m	180,00	57,74 8,80	10 394,10 1 584,00
13	DE10A	Instalarea bordurii 100.30.15 din beton C35/45, clasa de expunere XC4+XD1+XF4	m	223,00	280,59 47,20	62 571,24 10 525,60
14	RpAcF04A	Reamenajarea fintinelor, beton C16/20	m3	0,50	5 011,09 304,00	2 505,55 152,00
15	AcE07C	Montarea capacelor existente din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip III A si B (Amenajarea capacilor din fonta grele, Tip D400 sau Tip TM)	buc	9,00	2 541,95 65,60	22 877,55 590,40
16	TsC03E1	Incarcarea pamintului vegetal cu excavatorul de 0,40mc	100 m3	0,17	1 023,75 0,00	174,04 0,00
17	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	20,40	16,12 0,00	328,81 0,00
18	TsD01A	Deplasarea pamintului vegetal pe acostamente, taluzurile	m3	17,00	14,40	244,80

1	2	3	4	5	6	7
		terasamentelor, grosimea 10 cm, manual			14,40	244,80
19	TsH09C	Semanarea gazonului pe suprafetele taluzelor cu 1 kg saminta pe 100 mp	100m2	1,70	526,00 416,00	894,20 707,20
20	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2	1,70	210,40 52,80	357,68 89,76
21	DI115	Consolidarea acostamentelor cu agregate concasate fr.8-31,5 mm. LA30. H=0,10 m	m2	90,00	56,57 2,54	5 091,39 228,24
22	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	0,05	1 076,25 0,00	53,81 0,00
23	TsA20B	Sapatura manuala de pamint	m3	13,00	164,80 164,80	2 142,40 2 142,40
24	TsC03F1	Incarcarea pamintului cu exc. 0,40 m.c., K=0,8	100 m3	0,13	945,00 0,00	122,85 0,00
25	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	22,49	12,18 0,00	273,94 0,00
26	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,13	210,21 28,80	27,33 3,74
27	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta LA30, fr.8-32	m3	0,67	559,72 79,20	375,02 53,06
28	PD03A	Montare plase sudate l din armatura D-8, clasa A500C cu sectiunea golurilor 100x100 mm	kg	299,90	17,24 2,40	5 169,53 719,76
29	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	31,32	145,56 96,00	4 558,94 3 006,72
30	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale	m3	3,48	2 322,13 255,20	8 081,00 888,10
31	PI06A	Montarea gratar din fonta 500x750x30 mm EN124 C250	buc	12,00	484,20 100,00	5 810,40 1 200,00
32	003	Gratar din fonta 500x750x30 mm EN124 C250	buc	12,00	1 472,50	17 670,00

1	2	3	4	5	6	7
					0,00	0,00
33	TsD01A	Umplutura cu pamint, manual.	m3	5,00	14,40	72,00
					14,40	72,00
34	DI105	Compactare pamintului de cat. II cu maiuri pneumatice	100 m3	0,05	1 926,05	96,30
					896,00	44,80
35	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	0,15	1 076,25	161,44
					0,00	0,00
36	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	7,00	164,80	1 153,60
					164,80	1 153,60
37	TsE02B	Finisarea (politura) manuala a platformelor, in teren mijlociu	100m2	0,20	314,40	62,88
					314,40	62,88
38	TsE03B	Finisarea (politura) manuala a taluzurilor, in teren mijlociu	100m2	0,77	807,20	621,54
					807,20	621,54
39	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta LA30, fr.8-32	m3	12,70	559,73	7 108,51
					79,20	1 005,84
40	DI119	Beton monolit clasa C30/37, H=0,10m	m3	7,60	2 322,08	17 647,83
					255,20	1 939,52
41	3	Lemnului	m3	0,28	4 200,00	1 176,00
					0,00	0,00
42	CO19A	Strat de carton bitumat peste drenuri, in vederea turnarii betoanelor in fundatii (Ruberoid)	m2	6,30	23,01	144,96
					7,20	45,36
43	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II (Устройством кюветов механизированным способом в грунтах II группы)	100 m3	0,20	10 152,40	2 030,48
					3 040,00	608,00
		<i>Total</i>	lei			701 585,52
		<i>Contributii asigurari sociale</i>	24,00 %			22 553,70
		<i>Total</i>	100,00 +			724 139,22
		<i>Cheltuieli de regie</i>	5,00 %			36 206,96
		<i>Total</i>	100,00 +			760 346,18
		<i>Beneficiu de deviz</i>	3,00 %			22 810,39

1	2	3	4	5	6	7
		Total Reparatia unui sector de strada Inclusiv salariu				783 156,56 93 973,74

		Total	lei	783 157
		TVA	20,00 %	156 631
		Total deviz: Inclusiv salariu		939 788
				93 974

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reparatia unui sector din strada
Padurilor s. Goianul Nou or.
Stauceni cu lungimea de 200 m**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 2-1-1

Valoarea de deviz 939 788 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-1:				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	0,40	80,00	32,00
2.	7123010010200	Betonist	h-om	591,60	80,00	47 328,00
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	70,377	80,00	5 630,16
4.	7123030012500	Montator P.B	h-om	15,00	80,00	1 200,00
5.	7124010010700	Dulgher	h-om	0,567	80,00	45,36
6.	71240100107001	Dulgher	h-om	70,086	80,00	5 606,88
7.	7129020012800	Pavator	h-om	190,55	80,00	15 244,00
8.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	9,962	80,00	796,96
9.	7129040010110	Asfaltator	h-om	18,60	80,00	1 488,00

10.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	7,38	80,00	590,40
11.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	119,6352	80,00	9 570,82
12.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	9,798	80,00	783,84
13.	9310060019930	Muncitor	h-om	70,7166	80,00	5 657,33
		Total manopera				93 974

Materiale:

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	1,70	110,00	187,00
2.	10119951	Mastic bituminos	kg	54,00	38,50	2 079,00
3.	1411122201646.	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm (Materiale granulare fr. 8-32 mm, conform SM SR EN 13242:A1:2010, din pietris concasat, GA85 LA30, H= 10 cm)	m3	10,6169	367,50	3 901,71
4.	1411122201646.1	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm (materiale granulare fr. 8-63mm, conform SM SR EN 13242:A1:2010, din pietris concasat, GA85 LA30,	m3	20,6553	320,33	6 616,51
5.	141112220166010	Piatra sparta 20-40 mm (agregate concasate fr.8-31,5 mm. LA30)	m3	11,34	367,50	4 167,45
6.	141112220167200.	Materiale granulare fr. 8-32 mm, conform SM SR EN 13242:A1:2010, din pietris concasat, GA85 LA30,	m3	63,7537	367,50	23 429,48
7.	141112220167200.1	Materiale granulare fr. 8-63mm, conform SM SR EN 13242:A1:2010, din pietris concasat, GA85 LA30,	m3	124,0333	320,33	39 731,59
8.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,007	367,50	2,57
9.	14111222017520	Piatra sparta LA30, fr.8-32	m3	15,3755	367,50	5 650,50
10.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,784	412,50	735,90
11.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	28,3774	412,50	11 705,68
12.	14221022055120	Beton in banda pentru longrine - beton monolit C30/37 conform SM EN 206+A1:2017, clasa de expunere XC4+XD1+XF4	m3	5,58	1 664,17	9 286,07
13.	14221022055150	Beton in imbracaminte - beton monolit C30/37 conform SM EN 206+A1:2017, clasa de expunere XC4+XD1+XF4	m3	139,50	1 664,17	232 151,71
14.	2010102900566	Lemn rotund de stejar virf cu l mai mare 160 dn=10 cm	m3	0,048	4 200,00	201,60
15.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0327	4 200,00	137,34
16.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,6386	4 200,00	2 682,12
17.	2010102904545	Dulapi de stejar tiv cl C gr=50 mm L=2 m	m3	0,18	4 200,00	756,00
18.	2020212927745	Placa pfl moi bitumate cal.II 2750 x 1220 x 16 S7848	m2	0,0186	240,00	4,46
19.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	6,532	240,00	1 567,68
20.	2030122928335	Panouri cofraj	m2	6,4375	240,00	1 545,00
21.	2221425221	Lemnului	m3	0,28	4 200,00	1 176,00
22.	224242	Gratar din fonta 500x750x30 mm EN124 C250	buc	12,00	1 472,50	17 670,00
23.	2320156200951	Motorina motor Disel-ld	kg	3,72	22,50	83,70
24.	2320166200676	White spirit	kg	10,23	43,80	448,07
25.	2320187315789	Decofrol	kg	18,0684	12,50	225,85
26.	2320322600192	Bitum pentru drumuri tip D 80/120	kg	91,14	15,50	1 412,67
27.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	656,619	2,30	1 510,22
28.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	123,93	2,30	285,04
29.	26631021000000	Beton C30/37 armat, clasa de expunere XC4+XD1+XF4.	m3	3,5496	1 664,17	5 907,14
30.	2663102100001.	Beton clasa...- C35/45, clasa de expunere XC4+XD1+XF4	m3	10,035	1 722,50	17 285,29
31.	2663102100897	Beton de ciment clasa B15/M200 cu 382 kg ciment	m3	0,5304	1 450,00	769,08
32.	266310210144	Beton monolit clasa C30/37	m3	7,752	1 664,17	12 900,65
33.	2664102101206	Mortar pentru tencuiala M 100-T	m3	0,0103	1 180,00	12,15
34.	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni	m	224,115	145,00	32 496,67

		100.30.15				
35.	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,63	2 650,00	1 669,50
36.	2682112205680	Azbest cal. II fulgi	kg	63,24	17,50	1 106,70
37.	2682132601130	Cart bit. str.acop. CA300 120 cm x 10 mp	m2	49,29	15,50	764,00
38.	2682132601626	Carton bitumat	m2	6,426	15,50	99,60
39.	2710602000224	Otel beton profil neted OB 37-1K STAS 438 D = 20 mm	kg	4,65	14,00	65,10
40.	27106020010023	Otel beton D-6, clasa A240C	kg	2 046,00	21,50	43 989,00
41.	2710602001010	Otel beton D-8, clasa A500C	kg	299,90	14,50	4 348,55
42.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	3,266	22,50	73,48
43.	2746133803141	Sirma moale obisnuita D=1 mm	kg	35,1885	22,50	791,74
44.	2812106300000	Pudreta de cauciuc cu continut de deseuri textile	kg	16,74	42,50	711,45
45.	2873122005000	Plasa sirma neagra (rabit) 19,0 x 0,8 x 1000	kg	1,86	19,80	36,83
46.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	5,2256	28,50	148,93
47.	2873145887001	Cuie cu cap con. Tip A 1 4,0 x 100 S2111	kg	3,72	28,50	106,02
48.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	19,596	8,50	166,57
49.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	19,596	0,85	16,66
50.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,3266	38,50	12,57
51.	2875274200000.	Capac cu rama din fonta grele, Tip D400 sau Tip TM	buc	9,18	2 375,00	21 802,50
52.	2875275891619	Crampoane marimea 2 10 x 10 x 110	kg	6,51	28,50	185,53
53.	2875276311528	Scoabe din otel	kg	5,5596	28,50	158,45
54.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	98,6675	22,50	2 220,02
55.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,4573	22,50	32,79
56.	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0052	22,50	0,12
57.	4100126202818	Apa	m3	1,337	22,50	30,08
		Total materiale de constructii				517 258

Utilaje de constructii:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	5,6154	125,00	701,92
2.	2811230001303	Schela metalica tubulara	h-ut	0,046	2,50	0,12
3.	28752774100001	Compresor	h-ut	3,06	385,00	1 178,10
4.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	2,8077	15,00	42,12
5.	2922140007000	Macara	h-ut	4,8845	485,50	2 371,42
6.	2932110004421	Tractor T-25 cu remorca	h-ut	7,20	320,00	2 304,00
7.	2952160009250	Umbrar pt. protectie beton de ciment la drumuri	h-ut	21,39	10,00	213,90
8.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	7,3102	720,00	5 263,34
9.	2952240000000	Longrina metalica de 3 m lungime	h-ut	2 046,00	1,80	3 682,80
10.	2952240001000	Repartizor de beton de ciment 15 kw (20 cp)	h-ut	21,39	680,00	14 545,20
11.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0405	435,00	17,62
12.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	39,7449	435,00	17 289,03
13.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,99	410,00	405,90
14.	29522400051021	Repartizor de mixturi bituminoase E-Z Pour 100D	h-ut	3,42	950,00	3 249,00
15.	2952260003000	Excavator	h-ut	0,608	525,00	319,20
16.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	4,643	525,00	2 437,57
17.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,016	450,00	7,20
18.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,704	450,00	316,80
19.	2952270003608	Vibroinfigator actionat electric 51 - 80 kw	h-ut	21,39	42,00	898,38
20.	2952270003716	Vibrator de interior pentru beton 0.90-1.5 KW	h-ut	0,20	42,00	8,40
21.	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	21,39	94,50	2 021,36
22.	2952270004024	Mai pneumatic	h-ut	4,9813	94,50	470,73
23.	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	52,92	75,00	3 969,00

24.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,175	35,00	6,13
25.	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	18,60	325,00	6 045,00
26.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	18,60	485,00	9 021,00
27.	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	7,32	485,00	3 550,20
28.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	10,6442	525,00	5 588,20
29.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	9,6573	350,00	3 380,02
30.	400051	Autobasculante, tonaj pina la 7 t	h-ut	2,00	525,00	1 050,00
Total utilaje de constructii						90 354

Total	lei	783 157
TVA	20,00 %	156 631

Total deviz:

939 788

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect **Reparatia unui sector din strada**
Padurilor s. Goianul Nou or. Stauceni cu
lungimea de 200 m

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1. Reparatia unui sector de strada						
1	TsC03F1	Excavarea pamintului in debleu, exc. 0,4 m.c., in rambleu si umplerea zonelor verzi si acostamente, gr. II, V = 1,90 t/mc	100 m3			1 181,25 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,250	525,00	1 181,25
2	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			16,12 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	525,00	16,12
3	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			210,27 28,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,360	80,00	28,80
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,004	367,50	1,47
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,400	450,00	180,00
4	DI105	Compactare pamintului de cat. II cu maiuri pneumatice	100 m3			1 926,05 896,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	11,200	80,00	896,00

1	2	3	4	5	6	7
	2952270004024	Mai pneumatic	h-ut	10,900	94,50	1 030,05
5	DH02A	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, K=2	100m2			63,35 ----- 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,088	720,00	63,35
6	DA12B	Strat de egalizare din materiale granulare fr. 8-32 mm, conform SM SR EN 13242:A1:2010, din pietris concasat, GA85 LA30, H= 10 cm	m3			721,68 ----- 48,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,600	80,00	48,00
	1411122201646.	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm (Materiale granulare fr. 8-32 mm, conform SM SR EN 13242:A1:2010, din pietris concasat, GA85 LA30, H= 10 cm)	m3	0,203	367,50	74,60
	141112220167200	Materiale granulare fr. 8-32 mm, conform SM SR EN 13242:A1:2010, din pietris concasat, GA85 LA30,	m3	1,219	367,50	447,98
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,150	22,50	3,38
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,042	720,00	30,24
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,258	435,00	112,23
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,015	350,00	5,25
7	DA12B	Strat de fundatie din materiale granulare fr. 8-63mm, conform SM SR EN 13242:A1:2010, din pietris concasat, GA85 LA30, H= 25 cm	m3			654,60 ----- 48,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,600	80,00	48,00
	1411122201646.1	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm (materiale granulare fr. 8-63mm, conform SM SR EN 13242:A1:2010, din pietris concasat, GA85 LA30,	m3	0,203	320,33	65,03
	141112220167200	Materiale granulare fr. 8-63mm, conform SM SR EN 13242:A1:2010, din pietris concasat, GA85 LA30,	m3	1,219	320,33	390,48
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,150	22,50	3,37
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,042	720,00	30,24
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,258	435,00	112,23
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,015	350,00	5,25
8	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			145,56 ----- 96,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,150	80,00	12,00
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,050	80,00	84,00
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,005	38,50	0,19
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,300	0,85	0,26
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,300	8,50	2,55
	2875276311528	Scoabe din otel	kg	0,030	28,50	0,85
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,050	22,50	1,13
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,080	28,50	2,28
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,100	240,00	24,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	4 200,00	14,70
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	4 200,00	2,10
	2320187315789	Decofrol	kg	0,120	12,50	1,50
9	PD03A	Montare plase sudate l din armatura D-6, clasa A240C cu sectiunea golurilor 200x200 mm - D-6, clasa A240C	kg			24,24 ----- 2,40
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,030	80,00	2,40
	27106020010023	Otel beton D-6, clasa A240C	kg	1,000	21,50	21,50
	2746133803141	Sirma moale obisnuita D=1 mm	kg	0,015	22,50	0,34
10	DC05A	Amenajarea stratului de uzura din beton monolit C30/37 conform SM EN 206+A1:2017, clasa de expunere XC4+XD1+XF4 -0,15 m	m2			370,27 ----- 49,60
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,020	80,00	1,60
	7123010010200	Betonist	h-om	0,580	80,00	46,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,020	80,00	1,60
	14221022055120	Beton in banda pentru longrine - beton monolit C30/37 conform SM EN 206+A1:2017, clasa de expunere XC4+XD1+XF4	m3	0,006	1 664,17	9,99
	14221022055150	Beton in imbracaminte - beton monolit C30/37 conform SM EN 206+A1:2017, clasa de expunere	m3	0,150	1 664,17	249,63

1	2	3	4	5	6	7
		XC4+XD1+XF4				
	2710602000224	Otel beton profil neted OB 37-1K STAS 438 D = 20 mm	kg	0,005	14,00	0,07
	2873122005000	Plasa sirma neagra (rabit) 19,0 x 0,8 x 1000	kg	0,002	19,80	0,04
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,030	412,50	12,38
	2682112205680	Azbest cal. II fulgi	kg	0,068	17,50	1,19
	2320322600192	Bitum pentru drumuri tip D 80/120	kg	0,098	15,50	1,52
	2682132601130	Cart bit. str.acop. CA300 120 cm x 10 mp	m2	0,053	15,50	0,82
	2020212927745	Placa pfl moi bitumate cal.II 2750 x 1220 x 16 S7848	m2	0,00002	240,00	0,00
	2873145887001	Cuie cu cap con. Tip A 1 4,0 x 100 S2111	kg	0,004	28,50	0,11
	2875275891619	Crampoane marimea 2 10 x 10 x 110	kg	0,007	28,50	0,20
	2320166200676	White spirit	kg	0,011	43,80	0,48
	2320156200951	Motorina motor Diesel-ld	kg	0,004	22,50	0,09
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,071	22,50	1,60
	2812106300000	Pudreta de cauciuc cu continut de deseuri textile	kg	0,018	42,50	0,77
	2320187315789	Decofrol	kg	0,011	12,50	0,14
	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,023	94,50	2,17
	2952240001000	Repartizor de beton de ciment 15 kw (20 cp)	h-ut	0,023	680,00	15,64
	2952270003608	Vibroinficator actionat electric 51 - 80 kw	h-ut	0,023	42,00	0,97
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0071	350,00	2,48
	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	0,020	325,00	6,50
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,020	485,00	9,70
	2952240000000	Longrina metalica de 3 m lungime	h-ut	2,200	1,80	3,96
	2952160009250	Umbrar pt. protectie beton de ciment la drumuri	h-ut	0,023	10,00	0,23
11	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m			55,42 23,20
	7123010010200	Betonist	h-om	0,290	80,00	23,20
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	2 650,00	9,28
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,040	22,50	0,90
	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,294	75,00	22,05
12	RpAr7A	Purjarea, curatirea rosturilor. Umplerea rosturilor cu mastic bituminos (beton asfalic). Pentru conditii climaterice normale (t=+10°C si mai inalta)	m			57,74 8,80
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,110	80,00	8,80
	10119951	Mastic bituminos	kg	0,300	38,50	11,55
	29522400051021	Repartizor de mixturi bituminoase E-Z Pour 100D	h-ut	0,019	950,00	18,05
	2932110004421	Tractor T-25 cu remorca	h-ut	0,040	320,00	12,80
	28752774100001	Compresor	h-ut	0,017	385,00	6,54
13	DE10A	Instalarea bordurii 100.30.15 din beton C35/45, clasa de expunere XC4+XD1+XF4	m			280,59 47,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,150	80,00	12,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,440	80,00	35,20
	2663102100001.	Beton clasa...- C35/45, clasa de expunere XC4+XD1+XF4	m3	0,045	1 722,50	77,51
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,920	2,30	6,72
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,008	412,50	3,30
	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100.30.15	m	1,005	145,00	145,72
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,006	22,50	0,14
14	RpAcF04A	Reamenajarea fintinelor, beton C16/20	m3			5 011,09 304,00
	71240100107001	Dulgher	h-om	3,000	80,00	240,00
	7122050013400	Zidar	h-om	0,800	80,00	64,00
	2663102100897	Beton de ciment clasa B15/M200 cu 382 kg ciment	m3	1,030	1 450,00	1 538,16
	2664102101206	Mortar pentru tencuiala M 100-T	m3	0,020	1 180,00	24,31
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	10,600	2,30	25,11
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,010	22,50	0,23
	2030122928335	Panouri cofraj	m2	12,500	240,00	3 090,00
	2952270003716	Vibrator de interior pentru beton 0.90-1.5 KW	h-ut	0,400	42,00	16,80
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,350	35,00	12,25
	2811230001303	Schela metalica tubulara	h-ut	0,092	2,50	0,23
15	AcE07C	Montarea capacelor existente din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip III A si B (Amenajarea capacilor din fonta grele, Tip	buc			2 541,95 65,60

1	2	3	4	5	6	7
		D400 sau Tip TM)				
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	0,820	80,00	65,60
	2875274200000.	Capac cu rama din fonta grele, Tip D400 sau Tip TM	buc	1,000	2 375,00	2 422,50
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,500	2,30	31,67
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,052	412,50	21,88
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,013	22,50	0,30
16	TsC03E1	Incarcarea pamintului vegetal cu excavatorul de 0,40mc	100 m3			1 023,75 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,950	525,00	1 023,75
17	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			16,12 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	525,00	16,12
18	TsD01A	Deplasarea pamintului vegetal pe acostamente, taluzurile terasamentelor, grosimea 10 cm, manual	m3			14,40 14,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,180	80,00	14,40
19	TsH09C	Semanarea gazonului pe suprafetele taluzelor cu 1 kg saminta pe 100 mp	100m2			526,00 416,00
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	5,200	80,00	416,00
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	1,000	110,00	110,00
20	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2			210,40 52,80
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,660	80,00	52,80
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,000	22,50	22,50
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,386	350,00	135,10
21	DII15	Consolidarea acostamentelor cu agregate concasate fr.8-31,5 mm. LA30. H=0,10 m	m2			56,57 2,54
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	80,00	2,54
	141112220166010	Piatra sparta 20-40 mm (agregate concasate fr.8-31,5 mm. LA30)	m3	0,126	367,50	46,30
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,007	22,50	0,16
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	720,00	2,53
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	350,00	0,34
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,011	410,00	4,51
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	435,00	0,20
22	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3			1 076,25 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,050	525,00	1 076,25
23	TsA20B	Sapatura manuala de pamint	m3			164,80 164,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,060	80,00	164,80
24	TsC03F1	Incarcarea pamintului cu exc. 0,40 m.c., K=0,8	100 m3			945,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,250	525,00	945,00
25	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t			12,18 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	525,00	12,18
26	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			210,21 28,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,360	80,00	28,80
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,004	367,50	1,41
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,400	450,00	180,00
27	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta LA30, fr.8-32	m3			559,72

1	2	3	4	5	6	7
						79,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,990	80,00	79,20
	14111222017520	Piatra sparta LA30, fr.8-32	m3	1,150	367,50	422,62
	4100126202818	Apa	m3	0,100	22,50	2,25
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,210	15,00	3,15
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,420	125,00	52,50
28	PD03A	Montare plase sudate l din armatura D-8, clasa A500C cu sectiunea golurilor 100x100 mm	kg			17,24
						2,40
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,030	80,00	2,40
	2710602001010	Otel beton D-8, clasa A500C	kg	1,000	14,50	14,50
	2746133803141	Sirma moale obisnuita D=1 mm	kg	0,015	22,50	0,34
29	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subcurte pentru turnarea betonului in cuzinetai, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			145,56
						96,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,150	80,00	12,00
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,050	80,00	84,00
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,005	38,50	0,19
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,300	0,85	0,26
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,300	8,50	2,55
	2875276311528	Scoabe din otel	kg	0,030	28,50	0,85
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,050	22,50	1,13
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,080	28,50	2,28
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,100	240,00	24,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	4 200,00	14,70
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	4 200,00	2,11
	2320187315789	Decofrol	kg	0,120	12,50	1,50
30	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale	m3			2 322,13
						255,20
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,190	80,00	255,20
	26631021000000	Beton C30/37 armat, clasa de expunere XC4+XD1+XF4.	m3	1,020	1 664,17	1 697,45
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,037	4 200,00	155,45
	2922140007000	Macara	h-ut	0,428	485,50	214,02
31	PI06A	Montarea gratar din fonta 500x750x30 mm EN124 C250	buc			484,20
						100,00
	7123030012500	Montator P.B	h-om	1,250	80,00	100,00
	2010102900566	Lemn rotund de stejar virf cu l mai mare 160 dn=10 cm	m3	0,004	4 200,00	16,80
	2010102904545	Dulapi de stejar tiv cl C gr=50 mm L=2 m	m3	0,015	4 200,00	63,00
	2875276311528	Scoabe din otel	kg	0,300	28,50	8,55
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,610	485,00	295,85
32	003	Gratar din fonta 500x750x30 mm EN124 C250	buc			1 472,50
						0,00
	224242	Gratar din fonta 500x750x30 mm EN124 C250	buc	1,000	1 472,50	1 472,50
33	TsD01A	Umplutura cu pamint, manual.	m3			14,40
						14,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,180	80,00	14,40
34	DI105	Compactare pamintului de cat. II cu maiuri pneumatice	100 m3			1 926,05
						896,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	11,200	80,00	896,00
	2952270004024	Mai pneumatic	h-ut	10,900	94,50	1 030,05
35	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3			1 076,25
						0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,050	525,00	1 076,25
36	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapatarii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3			164,80
						164,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,060	80,00	164,80
37	TsE02B	Finisarea (politura) manuala a platformelor, in teren mijlociu	100m2			314,40

1	2	3	4	5	6	7
						314,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,930	80,00	314,40
38	TsE03B	Finisarea (politura) manuala a taluzurilor, in teren mijlociu	100m2			807,20
						807,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,090	80,00	807,20
39	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta LA30, fr.8-32	m3			559,73
						79,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,990	80,00	79,20
	14111222017520	Piatra sparta LA30, fr.8-32	m3	1,150	367,50	422,63
	4100126202818	Apa	m3	0,100	22,50	2,25
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,210	15,00	3,15
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,420	125,00	52,50
40	DI119	Beton monolit clasa C30/37, H=0,10m	m3			2 322,08
						255,20
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,190	80,00	255,20
	266310210144	Beton monolit clasa C30/37	m3	1,020	1 664,17	1 697,45
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,037	4 200,00	155,40
	2922140007000	Macara	h-ut	0,428	485,50	214,03
41	3	Lemnului	m3			4 200,00
						0,00
	2221425221	Lemnului	m3	1,000	4 200,00	4 200,00
42	CO19A	Strat de carton bitumat peste drenuri, in vederea turnarii betoanelor in fundatii (Ruberoide)	m2			23,01
						7,20
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,090	80,00	7,20
	2682132601626	Carton bitumat	m2	1,020	15,50	15,81
43	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat. II (Устройство кюветов механизированным способом в грунтах II группы)	100 m3			10 152,40
						3 040,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	38,000	80,00	3 040,00
	2952260003000	Excavator	h-ut	3,040	525,00	1 596,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,320	720,00	230,40
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,080	450,00	36,00
	400051	Autobasculante, tonaj pina la 7 t	h-ut	10,000	525,00	5 250,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.